L'argomento cristologico si può sintetizzare così: Gesù Cristo, nell'assumere la condizione umana con tutte le circostanze che la caratterizzano — tranne il peccato — ci permette di capire fino in fondo l'esistenza di una profonda unità nel disegno secondo il quale tutte le realtà umane sono state incluse nella economia salvifica divina⁶⁵. Si tratta insomma dell'argomento soteriologico elaborato dalla tradizione patristica greca, che veniva formulato brevemente così: «Quello che non è assunto, non è salvato»⁶⁶.

⁶³ *Ibid.* — In calce si fa riferimento a LG 48, ove viene spiegata l'indole escatologica della vocazione cristiana in base alla regalità di Gesù Cristo.

⁶⁴ GS 32.

⁶⁵ Lo stesso argomento era già stato raccolto al n. 35 dell'*Instrumentum laboris*, ove si dice: «Il mistero dell'Incarnazione del Figlio di Dio — che si fece uomo per amore degli uomini — rivela che nella vita di Gesù nulla fu estraneo alla sua missione salvifica. Ogni aspetto della sua esistenza — ad esempio la sua vita familiare, il suo lavoro nel paesino di Nazareth — ha avuto un significato redentore. Quindi tutta la vita quotidiana dei fedeli laici deve essere assunta nel disegno di salvezza del Padre che si compie per mezzo dello Spirito».

⁶⁶ S. GREGORIO NAZIANZENO, *Epist. 1 ad Cledonium* (PG 37, 182-183): «Nam quod assumptum non est, curationis est expers: quod autem Deo unitum est, hoc quoque salutem consequitur»; S. IRENEO, *Adversus baereses*, lib. 3, 22, 1 (PG 7, 956): «Hoc autem dicere est, et putative apparuisse eum tamquam hominem, nihil assumentem de homine. Si enim non accepit ab homine substantiam carnis, neque homo factus est, neque filius hominis: et si hoc non factus est, quod nos eramus, non magnum faciebat, quod passus est et sustinuit»; S. BASILIO, *Epist. 261*, 2 (PG 32, 970): «Itaque si Domini in carne adventus non fuit, non dedit Redemptor pro nobis pretium morti, nec per seipsum mortem regnum rese- cuit. Si enim aliud esset quod mortis imperio subjectum erat, aliud quod assumptum a Domino; non desisset mors ea quae sua sunt, operari, nec lucrum nostrum factae fuissent dei- ferae carnis passiones: non interemisset peccatum in carne; non in Christo vivificati fuisse- mus, qui eramus in Adamo mortui (...) Haec enim omnia tolluntur ab iis, qui dominum dicunt coeleste corpus habentem advenisse». — Una formulazione attuale dello stesso argomento si può reperire negli insegnamenti di Mons. Escrivá de Balaguer: «Non c'è nulla che sia estraneo alle attenzioni di Cristo. Parlando con rigore teologico, senza limitarci ad una classificazione funzionale, non si può dire che ci siano realtà — buone, nobili, e anche indifferenti — esclusivamente profane: perché il Verbo di Dio ha stabilito la sua dimora